
Pubblicata sul sito istituzionale il 
28/01/2016 - N.  99  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 7 del Reg. Data  28/01/2016 N. 40  del Reg. Generale

OGGETTO Vigilanza dei beni comunali  e controllo periferie. Impegno di
spesa e affidamento servizio all'Istituto di Vigilanza LA
VELIALPOL da Veglie. CIG: Z01182DC70.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



           PREMESSO:
CHE il 31.12.2014 è scaduta la convenzione stipulata con l’Istituto di Vigilanza LA VELIALPOL di Veglie 
per il servizio di vigilanza dei beni comunali contro atti vandalici e/o azioni dolose, nonchè la sorveglianza 
delle periferie, in particolare delle zone oggetto di deposito abusivo di rifiuti;
CHE è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  rinnovare  la  citata  convenzione  con  l’Istituto  di 
Vigilanza LA VELIALPOL di Veglie;

RICORDATO CHE

- il comma 3 bis dell’art. 33 del D. Lgs 163/2006 aggiunto dall’art. 23 c. 4, D.L. nr. 201/2011, modificato da 
ultimo dall’art. 23 bis, c. 1, D.L. nr. 90/2014, stabilisce che i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  nell’ambito  delle  unioni  dei  comuni,  ovvero  ricorrendo  ad  un 
soggetto aggregatore o alle province, oppure in alternativa, attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip s.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- lo stesso D.L. nr. 90/2014 all’art. 23 ter prevedeva che le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’art. 33 del 
codice di cui al D. Lgs. nr. 163/2006, sarebbero entrate in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all’acquisizione 
di beni e servizi, e il 1° Luglio 2015, quanto all’acquisizione di lavori;
VISTO  l’art. 1 c. 501 della L. nr. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016);
CONSIDERATO che dalla ricerca effettuata, il servizio di che trattasi non è risultato reperibile né nelle 
convenzioni CONSIP attive, né sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che l’art. 8, comma 3-ter, del D. L. 31.12.2014 nr. 192, convertito con modificazioni dalla  L. 
27.02.2015 nr. 11, ha prorogato i termini di cui all’art. 23 ter del D.L. 90/2014 prima richiamato, fissandolo 
al 1° settembre 2015, sia per l’acquisto di beni e servizi sia per i lavori pubblici;
RITENUTO quindi, nella impossibilità di avvalersi del MePa, di poter avviare in maniera autonoma, una 
procedura di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.  125 del D. Lgs. nr. 
163/2006, secondo il criterio più basso, rispetto quello posto a base di gara, per l’affidamento del servizio de 
quo;
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 12.04.2006, nr. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione dlle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii. che all’art. 125 c.11 
consente  l’affidamento  mediante  cottimo  fiduciario  di  servizi  o  forniture  di  importo  pari  o  superiore  a 
quarantamila Euro; 
VISTO che l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prevede come prima fase del “procedimento di spesa” 
l’impegno della stessa;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;
VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  17  dell’1.02.2010  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;
VISTO il “Decreto di nomina a responsabile di servizio” a firma del Sindaco Pro-Tempore, Prot. Gen. n. 
8122 del 07.07.2014;                ;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile del 
competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
RICHIAMATA la  propria  Determinazione  nr.  266/838  Reg.  Gen.  del  24.12.2015  con  all’Oggetto: 
“Impegno di spesa per servizio di vigilanza dei siti oggetto di deposito di rifiuti e degli immobili comunali.”;
RITENUTO dover determinare in merito:
- affidando direttamente, ai sensi dell’art. 125, c. 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., nonché 
ai sensi dell’art. 8, comma 4 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e  
lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, il servizio di vigilanza dei beni comunali 
contro  atti  vandalici  e/o  azioni  dolose,  nonchè  la  sorveglianza  delle  periferie,  in  particolare  delle  zone 
oggetto di deposito abusivo di rifiuti  all’Istituto Provinciale di Vigilanza LA VELIALPOL s.r.l. con sede 
legale in Via De Nicola, 1 – Veglie, C.F./P.I. 03986660755, REA LE 259294, per la durata di anni uno dalla 
sottoscrizione del relativo contratto , per l’importo complessivo di € 1.900,00 oltre IVA al 22%;

- imputando l’onere della spesa pari a € 1.900,00 oltre IVA al 22% per € 418,00 per complessivi € 2.318,00, 
sull’intervento 1.03.02.15.999-01.05/347 “Spesa vigilanza siti vari centro abitato” del corrente bilancio in 
corso di formazione;

Pag. 2 di 5



- riservandosi di liquidare con successivo, separato atto, in favore dell’Istituto di Vigilanza LA VELIALPOL 
da Veglie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la complessiva somma pari ad € 
2.318,00,  a  seguito di presentazione di nr.  2 fatture   posticipate  vistate dal  Responsabile del V Settore 
Tecnico,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante  acquisizione  d’ufficio  del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, c. 5 
della L. nr.  136 del 13.08.2010, come modificata dal D. L. 12.11.2010 nr.  187 convertito in Legge con 
modificazioni dalla legge 17.12.2010 nr. 217, alla procedura in oggetto è stato attribuito  il seguente CIG: 
Z01182DC70;              

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 2.318,00 IVA al 22% compresa a carico dell’intervento 
1.03.02.15.999-01.05/347  “Spesa  vigilanza  siti  vari  centro  abitato”  del  corrente  bilancio  in  corso  di 
formazione occorrente per il  servizio di vigilanza dei beni comunali contro atti vandalici e/o azioni dolose, 
nonchè  la  sorveglianza  delle  periferie,  in  particolare  delle  zone  oggetto  di  deposito  abusivo  di  rifiuti 
all’Istituto Provinciale di Vigilanza LA VELIALPOL s.r.l. con sede legale in Via De Nicola, 1 – Veglie, 
C.F./P.I. 03986660755, REA LE 259294, per l’importo complessivo di € 1.900,00 oltre IVA al 22%, per la 
durata di anni uno dalla sottoscrizione del relativo contratto.

3) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi del Decreto Legislativo 12.04.2006, nr. 163 “Codice dei contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  dlle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  e 
ss.mm.ii. che all’art. 125 c.11 consente l’affidamento mediante cottimo fiduciario di servizi o forniture di 
importo pari o superiore a quarantamila Euro e  ai sensi dell’art. 125, c. 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 8, comma 4 del  “Regolamento comunale per l’acquisizione in  
economia di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008, il servizio di 
vigilanza dei beni comunali contro atti vandalici e/o azioni dolose, nonchè la sorveglianza delle periferie, in 
particolare  delle  zone  oggetto  di  deposito  abusivo  di  rifiuti  all’Istituto  Provinciale  di  Vigilanza  LA 
VELIALPOL s.r.l. con sede legale in Via De Nicola, 1 – Veglie, C.F./P.I. 03986660755, REA LE 259294.
4)  DI  DARE  ATTO  che il  V  Settore  Tecnico,  tra  l’altro,  ha  ricevuto  le  attribuzioni  in  materia  di 
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi”, pertanto è competente nella esecuzione dei 
lavori di manutenzione delle strutture comunali, giusta Deliberazione di G.C. n. 1 del 05.01.2012 di Modifica 
della  Dotazione organica  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di  “Conservazione  del  Patrimonio”  e 
“Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

5) DI IMPUTARE  la somma complessiva di  € 2.318,00 IVA al 22% compresa a carico dell’intervento 
1.03.02.15.999-01.05/347  “Spesa  vigilanza  siti  vari  centro  abitato”  del  corrente  bilancio  in  corso  di 
formazione occorrente per il servizio di vigilanza dei beni comunali contro atti vandalici e/o azioni dolose, 
nonchè  la  sorveglianza  delle  periferie,  in  particolare  delle  zone  oggetto  di  deposito  abusivo  di  rifiuti 
all’Istituto Provinciale di Vigilanza LA VELIALPOL s.r.l. da Veglie.

6) DI RISERVARSI  di liquidare con successivo, separato atto, in favore  dell’Istituto di Vigilanza LA 
VELIALPOL da Veglie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la complessiva 
somma pari ad  € 2.318,00,  a seguito di presentazione di nr. 2  fatture semestrali  posticipate  vistate dal 
Responsabile  del  V  Settore  Tecnico,  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante 
acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

File: Det. imp e aff. VELIALPOL x vigilanza immb. Com.li.

Pag. 3 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE
                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  28/01/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  28/01/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 99 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale  il    28/01/2016   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  28/01/2016
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
            

Pag. 4 di 5



Pag. 5 di 5


	Data  28/01/2016
	N. 40  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

